
 

 

2 

 

 

Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи возражений 

и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными 

приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный №4520, с 

изменениями, внесенными приказом Роспатента от 11.12.2003 №164, 

зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 18.12.2003, 

регистрационный №5339 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 26.07.2007. 

Данное заявление подано ООО «Брау Сервис», Россия (далее – лицо, подавшее 

заявление) о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака "ВТОРОЕ 

ДЫХАНИЕ" по свидетельству №215896 частично в связи с его неиспользованием 

на территории Российской Федерации непрерывно в течение пяти лет, 

предшествующих дате подачи заявления, при этом установлено следующее. 

Регистрация словесного товарного знака "ВТОРОЕ ДЫХАНИЕ" произведена 

в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской 

Федерации 28.06.2002 за №215896 для товаров 03, 05, 29, 30, 31, 32 и 33 классов 

МКТУ, указанных в перечне свидетельства, на имя ООО «МДТ», Россия. 

Роспатентом были внесены изменения в наименование правообладателя – в 

настоящий момент ООО «АКЦЕНТ», Россия, сведения о чем были опубликованы 

12.02.2005. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

"ВТОРОЕ ДЫХАНИЕ" по свидетельству №215896 поступило в федеральный орган 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности 27.07.2007 в связи с 

его неиспользованием в течение пяти лет, предшествующих дате подачи заявления, 

в отношении части товаров 05 класса МКТУ и всех товаров 30, 32 и 33 классов 

МКТУ.  

В адрес правообладателя (Руководителю ООО "АКЦЕНТ", 123056, Москва, 

ул. Б. Грузинская, д.60, стр.1) в установленном порядке было направлено 

уведомление от 30.08.2007 о дате заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам, назначенной на 14.11.2007. 



 

 

3 

 

Правообладателем 09.11.2007 был представлен отзыв и дополнения к нему 

(на заседании коллегии – 14.11.2007), доводы которых сводятся к следующему: 

- для вывода на рынок витаминно-минерального комплекса под названием 

«ВТОРОЕ ДЫХАНИЕ» в 2006-2007 годах были проведены маркетинговые 

исследования, по результатам которых подготовлены отчеты; 

- поскольку результаты исследований оказались успешными ООО 

«АКЦЕНТ» перешло к подготовке макетов упаковок и дополнительных рекламных 

материалов, в настоящий момент принято решение о начале рекламной компании; 

- для продвижения продукции под товарным знаком «ВТОРОЕ ДЫХАНИЕ» 

будет использоваться, в том числе, Интернет-сайт vtoroedyhanie.ru. 

В подтверждение изложенных доводов правообладателем представлены 

следующие документы: 

- отчет по фокус-группе (07.09.2006): «Алфавит 50+»: оценка идеи и 

тестирование упаковки» на 14 л. [1]; 

- отчет по фокус-группе (14.06.2007) с потребителями ВМК Алфавит на 23 л. 

[2]; 

- распечатка макета упаковки на 1 л. [3]; 

- образец упаковки – 1 шт. [4]. 

На основании изложенного правообладателем выражена просьба отказать в 

удовлетворении заявления и оставить в силе правовую охрану товарного знака по 

свидетельству № 215896. 

На заседании коллегии, состоявшемся 14.12.2007, лицом, подавшим 

заявление, был скорректирован объем притязаний в части товаров 05 класса МКТУ. 

Согласно ходатайству прекращение правовой охраны товарного знака по 

свидетельству № 215896 испрашивается в отношении части товаров 05 класса 

МКТУ: «лекарственные напитки, лекарственные настои, чаи, лечебные отвары, 

настои лекарственные, настойки для медицинских целей», и всех товаров 30, 32 и 

33 классов МКТУ (Приложение №2 к Протоколу заседания коллегии от 

14.11.2007). 



 

 

4 

 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по патентным 

спорам считает возможным удовлетворить заявление от 26.07.2007 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака "ВТОРОЕ ДЫХАНИЕ" по 

свидетельству №215896 частично. 

С учетом даты регистрации (28.06.2002) товарного знака по заявке 

№2000713083/50  правовая база для рассмотрения заявления от 26.07.2007, 

включает Закон Российской Федерации от 23.09.92 №3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров», введенный в 

действие с 17.10.92 (далее – Закон) и вышеуказанные Правила.  

На основании пункта 3 статьи 22 Закона действие регистрации товарного знака 

может быть прекращено досрочно полностью или частично, по заявлению любого 

лица, в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение пяти лет с 

даты регистрации или пяти лет, предшествующих подаче такого заявления.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 17 Закона владелец товарного знака 

уведомляет Патентное ведомство об изменении своего наименования, фамилии, имени 

или отчества, сокращении перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован 

товарный знак, изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его 

существа, других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

Согласно пункту 5.2 Правил, в случае непредставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака в связи с его неиспользованием Палата 

по патентным спорам вправе принять решение о досрочном  прекращении правовой 

охраны товарного знака. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №215896 поступило в федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности 27.07.2007. В соответствии с заявлением период 

времени, в течение которого правообладателем должно быть доказано 

использование товарного знака, составляет с 27.07.2002 по 26.07.2007 

включительно. 



 

 

5 

 

С учётом уточнений, внесенных в заявление от 27.07.2007, вопрос о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№215896 касается товаров 05 класса МКТУ: «лекарственные напитки, 

лекарственные настои, чаи, лечебные отвары, настои лекарственные, настойки для 

медицинских целей», и всех товаров 30, 32 и 33 классов МКТУ. 

Анализ отзыва правообладателя и представленных документов [1-3] показал, 

что в нем отсутствуют материалы, позволяющие коллегии Палаты по патентным 

спорам установить факт использования товарного знака «ВТОРОЕ ДЫХАНИЕ» по 

свидетельству №215896 в отношении товаров, обозначенных  в приведенном выше 

перечне (документы касаются витаминно-минерального комплекса, который 

является самостоятельным видом продукции). 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от 26.07.2007 и досрочно прекратить правовую 

охрану товарного знака «ВТОРОЕ ДЫХАНИЕ» по свидетельству № 215896 

частично, сохранив ее в отношении следующих товаров: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

 

 

 

Форма №  81.1  
 

 В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
 
 

(511)  

03 парфюмерные изделия; косметические средства. 

05 витаминные препараты; капсулы для лекарств; капсулы для 

фармацевтических целей; лекарственные пилюли; лекарственные 

средства для человека; лекарственные травы; сборы 

лекарственных трав; добавки пищевые для медицинских целей; 

добавки пищевые минеральные; фармацевтические препараты; 

таблетки для фармацевтических целей. 

29 желе, варенье, компоты; конфитюры; мармелад; повидло. 

31 плоды; растения; семена растений. 
   
 
 
 


